Yine Kur’ân irabıyla ilgili eserlerde, ‚ما‛ lafızlarının irabı açıklanmıştır. Ayrıca Muhammed

Abdulhâlık’ın, ‚Dirâsâtu li-Üslûbi’l-Kur’âni’l-Kerîm‛ adlı eserinde, Kur’ân’daki ‚ما‛ lafızlarıyla

ilgili geniş bilgiler bulunmaktadır. İbn Hişam’ın (ö. 761/1360) ‚Muğni’l-Lebib‛ adlı eserindeki

lafızlarının ‛ما‚ lafzının çeşitlerinden bahsedilmiştir.8 Bahsi geçen kaynaklarda ‛ما‚ bahsinde ‛م‚

çeşitleri ve manalarıyla ilgili bilgi verilirken okunuşlarıyla ilgili her hangi bir bilgi

verilmemiştir. ‚ما‛ lafzının okunuşlarından bahseden bulabildiğimiz tek müstakil çalışma,

‘Rabbim diyor ki o sapsarı, rengi bakanların içini açan bir sığırdır’ dedi.‛45

Ayette geçen ‚ما‛ lafzı, hakiki istifhâm manasında kullanılmıştır.46

40 Arapçadaki ‚م‛ harfi ile ilgili geniş bilgi için bkz. Ahmed b. Abdinnûr el-Mâlekî, Rasfu’l-Mebânî fî Şerhi Hurûfi’l-

Meânî, thk. Ahmed Muhammed el-Harrât (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1405/1985), 377; Ebu’l-Feth Osman b. Cinnî, Sırru

Sınâati’l-Îrâb, thk. Hüseyin Hindâvî (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1413/1993), 413-432.
41 İbn Hişâm, Mu’ğni’l-Lebîb, 296; Mehmed Zihni, el-Müntehab ve’l-Muktedab fi Kavâidi’s-Sarf ve’n-Nahv (İstanbul:

Ma’rifet Yayınları, 1981), 363; Mâlekî, Rasfu’l-Mebânî, 377; Halil b. Ahmed, Kitâbu’l-Ayn, thk. Abdulhamit Hindâvî

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003), 4/114.